

Aprobat
Director general al
Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor
Radu MUSTEATA

**Raport privind gradul de implementare a acțiunilor
din Planul de acțiuni al
Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024–2028,
perioada de raport anul 2024
Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor**

Acțiunea	Instituții responsa bile	Termenii de realizare	Costuri și sursa de finanțare	Indicatori de monitorizare	Progresul înregistrat (conform indicatorilor de monitorizare cu indicarea surselor de verificare)
OBIECTIVUL GENERAL 1. IMPLEMENTAREA STANDARDELOR DE INTEGRITATE ÎN CADRUL SECTORULUI PUBLIC					
<i>Obiectivul specific 1.1. Consolidarea climatului de integritate în cadrul entităților publice prin realizarea eficientă și conștiincioasă a standardelor de integritate, până în anul 2028</i>					
1.1.1. Asigurarea angajării și promovării agenților publici pe	ANSA	2028 trimestrul IV (cu	Surse bugetare.	Numărul de agenți publici angajați prin concurs	Pe perioada anului 2024, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (în continuare -ANSA)

bază de merit și de integritate profesională		raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limita bugetului aprobat al ANSA		a angajat prin concurs în număr de 87 angajați.
				Numărul de caziere de integritate solicitate de entitățile publice la angajare	De la CNA au fost solicitate, în număr de 98 caziere privind integritatea profesională.
				Numărul de contestații depuse împotriva rezultatelor concursurilor organizate	A fost depusă o (1) contestație împotriva rezultatului concursului organizat.
				Numărul de agenți publici angajați/reconfirmați în funcții ca urmare a verificării conform Legii nr. 271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice	În temeiul Legii nr. 271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice, ANSA a verificat, în număr de 2 funcționari publici de conducere.
				Numărul de certificate de integritate solicitate de către entitățile publice	69 certificate de integritate au fost solicitate de la ANI.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA s-a confruntat cu următoarele dificultăți: „fluctuația de personal, pe motivul salariului neatractiv”, inclusiv „sarcini externe”.					
1.1.4. Asigurarea respectării regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și de limitare a publicității	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat	Numărul de cazuri de incompatibilități și restricții în ierarhie identificate și soluționate în entitățile publice	Pe perioada anului 2024 a fost identificat un (1) caz de incompatibilitate cu soluționarea în termen (funcționarul public s-a dezis de funcția „administrator” activitate de întreprinzător).

		indicatorilor de progres)	al ANSA		La fel, a fost identificat un (1) caz de restricții în ierarhie (soția se subordona soțului). În decurs de două luni cazul a fost soluționat (soțul a solicitat să fie eliberat din funcția de conducere).
				Numărul de sesizări la Autoritatea Națională de Integritate cu privire la încălcarea regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și limitare a publicității	Sesizări la ANI cu privire la încălcarea regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și limitare a publicității nu au fost depuse. Totuși, ANSA a elaborat o (1) sesizare ANI cu privire la încălcarea regimului juridic al restricțiilor și limitărilor în legătură cu încetarea raporturilor de serviciu și migrarea în sectorul privat al agenților publici (pantufrajul).
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA s-a confruntat cu următoarea dificultate: „atitudinea superficială din partea angajatului/angajaților privind soluționarea restricției în ierarhie”.					
1.1.5. Asigurarea respectării regimului declarării averilor și intereselor personale	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandatele validate pe parcursul anului și numărul de declarații depuse în momentul angajării/numirii /validării mandatului	ANSA a angajat/numit pe parcursul anului, în număr de 63 subiecți ai declarării averii și a intereselor personale, inclusiv același număr de declarații au fost depuse în momentul angajării/numirii.
				Numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandatele validate care	719 de agenți publici angajați/numiți/ care activează în ANSA pe parcursul

				activează în entitatea publică pe parcursul anului și numărul de declarații depuse anual	anului și același număr de declarații depuse anual.
				Numărul de agenți publici ale căror mandate/raporturi de muncă sau de serviciu au încetat pe parcursul anului și numărul de declarații depuse la încetarea mandatului/raporturilor de muncă sau de serviciu pe parcursul anului respectiv	51 de agenți publici ale căror raporturi de serviciu au încetat pe parcursul anului și același număr de declarații depuse la încetarea raporturilor de serviciu pe parcursul anului respectiv.
				numărul actelor de constatare ale Autorității Naționale de Integritate privind existența averii nejustificate	0 (zero) acte de constatare ale ANI privind existența averii nejustificate.
				Numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate privind încălcarea regimului declarării averilor și intereselor personale	0 (zero) dosare penale și contravenționale instrumentate privind încălcarea regimului declarării averilor și intereselor personale.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA s-a confruntat cu următoarea dificultate: „fluctuația de personal, pe motivul salariului neatractiv” fapt, ce împiedică monitorizarea respectării regimului declarării averilor și intereselor personale, de către personalul ANSA.					
1.1.9. Asigurarea respectării regimului conflictelor de	ANSA	2028 trimestrul I V (cu	Surse bugetare.	Numărul conflictelor de interese declarate și	În cadrul ANSA au fost declarate și soluționate 11 conflicte de interese.

interese și neadmiterea favoritismului		raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limita bugetului aprobat al ANSA	soluționate în cadrul entităților publice.	
				Numărul conflictelor de interese sesizate la Autoritatea Națională de Integritate	0 (zero) conflicte de interese sesizate la ANI.
				Numărul actelor de constatare ale Autorității Naționale de Integritate cu privire la conflictele de interese	0 (zero) acte de constatare ale ANI cu privire la conflictele de interese.
				Numărul actelor juridice, adoptate în situații de conflict de interese, anulate în instanța de judecată la solicitarea Autorității Naționale de Integritate	0 (zero) acte juridice, adoptate în situații de conflict de interese, anulate în instanța de judecată la solicitarea ANI.
				Numărul de dosare contravenționale instrumentate privind conflictele de interese	0 (zero) dosare contravenționale instrumentate privind conflictele de interese.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA a identificat dificultatea privind „neraportarea anuală/repetată a conflictului de interese potențial”, inclusiv riscul „exercitării atribuțiilor de serviciu în situație de conflict de interese și neraportarea acestuia”.					
1.1.10. Asigurarea respectării regimului cadourilor	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare	Surse bugetare.	Numărul cadourilor predate comisiilor de evidență și evaluare a cadourilor în cadrul entităților publice	Pe perioada de raportare, Comisia de evidență și evaluare a cadourilor a recepționat – 11 cadouri.

		anuală a indicatorilor de progres)	În limita bugetului aprobat al ANSA	Numărul și suma cadourilor răscumpărate în cadrul entităților publice	0 (zero) cadouri răscumpărate în cadrul ANSA.
				Numărul de cadouri inadmisibile transmise agențiilor anticorupție și numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate	1 (un) cadou inadmisibil (100 lei) transmis CNA. 0 (zero) dosare penale și contravenționale instrumentate.
				Registre de evidență a cadourilor, actualizate și publicate pe paginile web ale entităților publice	<u>Registrul de evidență a cadourilor admisibile și Registrul de evidență a cadourilor inadmisibile¹</u> sunt actualizate trimestrial pe pagina web oficială a ANSA – urmează actualizarea trimestrului IV an. 2024 (inclusiv a 5 cadouri admisibile în contextul sărbătorilor de iarnă).
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA a identificat următoarea dificultate „sarcini externe”, precum elaborarea prezentării pe capitolul de negocieri: „Capitolul 12 - Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare”, subcapitolul: „Măsuri anticorupție”.					
1.1.12. Asigurarea neadmiterii influențelor necorespunzătoare prin denunțare și tratare	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare	Surse bugetare.	Numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate, soluționate în cadrul entităților publice	1 (un) caz de influență necorespunzătoare a fost denunțat și soluționat în cadrul ANSA.

¹<https://www.ansa.gov.md/sites/default/files/documents/Informa%C8%9Bii%20generale/DCII/Registrul%20de%20eviden%C8%9B%C4%83%20a%20cadourilor%20admisibile%2C%202024.pdf>

		anuală a indicatorilor de progres)	În limita bugetului aprobat al ANSA	Numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate la Centrul Național Anticorupție și Serviciul de Informații și Securitate	0 (zero) cazuri de influență necorespunzătoare denunțate la CNA.
				Registrele de evidență a cazurilor de influență necorespunzătoare exercitată asupra agenților publici elaborate/actualizate	Registrul de evidență a cazurilor de influență necorespunzătoare exercitată asupra agenților publici este <u>elaborat/actualizat</u> ² prin ordinul nr.29/2022, cu modificările operate prin ordinul nr.228/2023.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA a identificat riscul „admiterii și neraportării influențelor necorespunzătoare”.					
1.1.13. Asigurarea neadmiterii și denunțării manifestărilor de corupție și protecția avertizorilor de integritate	ANSA		Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Numărul manifestărilor de corupție denunțate de către agenții publici conducătorilor entităților publice și agențiilor anticorupție	1 (un) caz privind manifestările de corupție a fost denunțat de către agenții publici directorului general al ANSA, ulterior remis după competență CNA.
				Numărul avertizărilor de integritate depuse în cadrul entităților publice	1 (un) caz privind avertizările de integritate a fost depus în cadrul ANSA (Direcția control intern și integritate responsabilă de înregistrare și examinare)

²<https://www.ansa.gov.md/sites/default/files/documents/Integritatea%20institu%C8%9Bional%C4%83/Ordin%20nr.%2029%20modificat%20prin%20nr.%20228.pdf>

				Numărul avertizărilor de integritate transmise Centrului Național Anticorupție	0 (zero) cazuri privind avertizările de integritate transmise CNA.
				Numărul de persoane care au solicitat protecție/au beneficiat de protecție	0 (zero) persoane care au solicitat protecție/au beneficiat de protecție.
				Numărul de angajatori trași la răspundere conform art. 314 ¹ din Codul contravențional nr. 218/2008 pentru neasigurarea măsurilor de protecție a angajaților recunoscuți în calitate de avertizori de integritate	0 (zero) angajatori trași la răspundere conform art. 314 ¹ din Codul contravențional nr. 218/2008 pentru neasigurarea măsurilor de protecție a angajaților recunoscuți în calitate de avertizori de integritate.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA a identificat următoarea dificultate: „neraportarea încălcărilor de lege”.					
1.1.14. Instruirea agenților publici privind depunerea avertizărilor de integritate și protecția avertizorilor, precum și a agenților publici responsabili de gestionarea avertizărilor de integritate în entitățile publice	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Programe de instruire elaborat și aprobate	Programul de instruire privind „Avertizorii de integritate” a fost elaborat în temeiul Legii privind avertizorii de integritate nr.165/2023 și <u>Regulamentului privind procedurile de dezvăluire a încălcării legii și de efectuare a acțiunilor subsecvente, aprobat prin ordinul directorului general al ANSA nr.223/2024³.</u>

³ https://www.ansa.gov.md/sites/default/files/documents/Aparatul%20central/DCS/Ordin%20nr_%2020223_pdf%20ave%20de%20int.pdf

				Numărul de instruiți tematic organizate	Pe perioada de referință în cadrul ANSA au fost organizate și desfășurate 40 de instruiți destinate angajaților cu tematica: „ <u>Avertizorii de integritate</u> ” ⁴ .
				Numărul de agenți publici instruiți	În număr de 967 agenți publici au participat la instruire.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune ANSA nu a identificat.					
1.1.16. Asigurarea implementării managementului riscurilor de corupție	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Registrele riscurilor, inclusiv de corupție, elaborate/actualizate de către entitățile publice	Registrul riscurilor, inclusiv de fraudă și corupție a fost elaborat și actualizat de către ANSA prin ordinul nr.163 din 29.02.2024.
				Registrul riscurilor de fraudă și corupție actualizat potrivit incidentelor de integritate din cadrul entităților publice	ANSA nu deține separat Registrul riscurilor de fraudă și corupție. Riscurile de fraudă și corupție, fac parte din Registrul riscurilor. Riscu de fraudă și corupție în cadrul ANSA se identifică, urmare a consultării Raportului de activitate a Comisiei de disciplină, a Rapoartelor misiunilor de audit intern, a Raportului de activitate a Direcției control intern și integritate, inclusiv a actelor de constatare a ANI. Pe parcursul anului 2025 ANSA va examina posibilitatea elaborării

⁴ <https://old.ansa.gov.md/ro/comunicate/instruirea-angaja%C8%9Bilor-ansa-cu-privire-la-rigorile-integrit%C4%83%C8%9Bii-profesionale>

						separat a Registrului riscurilor de fraudă și corupție.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA a identificat următoarea dificultate: „atitudine superficială”.						
1.1.17. Asigurarea implementării și respectării normelor de etică și deontologie	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Coduri de etică și deontologie adoptate/actualizate, pentru entitățile publice care nu au astfel de coduri	Codul de conduită al angajatului Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, care conține dispoziții etice și deontologice a fost aprobat prin ordinul directorului general nr.182/2022 a fost aprobat. <u>Prin ordinul nr.335/2023 au fost actualizate unele dispoziții</u> ⁵ .	
				Planurile anuale de instruire, inclusiv de instruire continuă, aprobate	În conformitate cu pct.36 din Regulamentul cu privire la dezvoltarea profesională continuă a funcționarilor publici, aprobat prin HG nr.201/2009, ANSA a elaborat și aprobat <u>Planul anual de dezvoltare profesională prin ordinul nr.152/2024</u> ⁶ .	
				Numărul de instruirii și de agenți publici instruiți cu privire la normele de etică și deontologie	Pe perioada de referință, în cadrul ANSA au fost organizate și desfășurate 40 de instruirii destinate angajaților cu tematica: „Respectarea normelor de etică și deontologie - condiție inerentă în realizarea	

⁵<https://www.ansa.gov.md/sites/default/files/documents/Aparatul%20central/DCS/Codul%20de%20conduita%20al%20angajatului%20Agen%C8%9Biei%20Na%C8%9Bionale%20pentru%20Siguran%C8%9Ba%20Alimentelor%20.pdf>

⁶ <https://old.ansa.gov.md/uploads/files/Informatii%20publice/Planu%20%C8%99i%20strategii/Planu%20profisional.pdf>

					serviciului public/Codul de conduită al angajatului ANSA”. În număr de <u>967 agenți publici</u> ⁷ au participat la instruire.
				Numărul de cazuri sancționate disciplinar de încălcare a normelor de etică și deontologie	Au fost examinate 48 de sesizări (cazuri), în privința a 81 de funcționari publici. Drept urmare, au fost aplicate 30 de sancțiuni disciplinare.

Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune ANSA nu a identificat.

Obiectivul specific 1.2. Asigurarea unei guvernări deschise și respectarea transparenței în procesul decizional, până în anul 2028

1.2.2. Elaborarea și publicarea pe paginile web ale entităților publice a instrucțiunilor clare, destinate publicului, privind procedurile de angajare a răspunderii disciplinare a agenților publici (în special – modul de sesizare a comisiilor de disciplină)	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare semestrială a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Numărul de entități publice care au elaborat și publicat instrucțiunile	Pe pagina web a ANSA sunt publicate integral <u>cerințele specifice de integritate profesională</u> ⁸ pentru activitatea agenților publici, inclusiv este indicat tipul răspunderii.
---	------	--	--	---	---

Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune ANSA nu a identificat.

1.2.4 Asigurarea procesului de efectuare a expertizei anticorupție asupra proiectelor	ANSA	2028 trimestrul I V (cu	Surse bugetare.	Numărul de proiecte de acte normative (pasibile de expertiza anticorupție în	Numărul proiectelor de acte normative elaborate și supuse în
---	------	-------------------------------	--------------------	--	--

⁷ <https://old.ansa.gov.md/ro/comunicate/instruirea-angaja%C8%9Bilor-ansa-cu-privire-la-rigorile-integrit%C4%83%C8%9Bii-profesionale>

⁸ <https://www.ansa.gov.md/conducerea/integritate-institutionala.html>

de acte normative pasibile de expertiza anticorupție, doar după definitivarea proiectelor în urma avizării.		raportare semestrială a indicatorilor de progres)	În limita bugetului aprobat al ANSA	condițiile Legii nr.82/2017) elaborate de către autoritățile publice centrale cu drept de inițiativă legislative/deputați din Parlament și supuse în prealabil acestei expertize.	prealabil expertizei anticorupției - 2 proiecte.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA s-a confruntat cu dificultatea: „fluctuația de personal, pe motivul salariului neatractiv”.					
1.2.5 Întocmirea de sinteze ale obiecțiilor incluse în rapoartele de expertiză anticorupție pe marginea proiectelor de acte normative și publicarea acestora pe pagina web a Guvernului/Parlamentului.	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare semestrială a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Sintezele obiecțiilor incluse în rapoartele de expertiză anticorupție pe marginea proiectelor de acte normative publicate pe pagina web a Guvernului/Parlamentului.	Sinteze ale obiecțiilor și propunerilor incluse în rapoartele de expertiză anticorupție pe marginea proiectelor de acte normative, publicate pe pagina web a Guvernului – 3 sinteze (sintezele sunt acte conexe proiectului hotărârii de Guvern cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor). Sunt publicate pe pagina web a Guvernului.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA, s-a confruntat cu dificultatea: „fluctuația de personal, pe motivul salariului neatractiv”.					
Obiectivul specific 1.3. Gestionarea transparentă și responsabilă a patrimoniului public, până în anul 2028					

1.3.1. Asigurarea gestionării transparente și responsabile a patrimoniului public	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Informația privind gestionarea patrimoniului entităților publice publicată	Actualmente, bunurilor imobile proprietate publică a statului aflate în gestiunea ANSA sunt reflectate în Anexa nr.14 ¹ la HG nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile ⁹ . Pe parcursul anului 2025, vor fi înaintate modificări la Lista bunurilor imobile proprietate a statului aflate în administrarea ANSA.
---	------	---	--	--	--

⁹ https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146346&lang=ro#

				Cartelele de audit intern, planurile strategice și planurile anuale ale activității de audit, precum și rapoartele anuale privind activitatea de audit intern aprobate de către entitățile publice	Carta de audit privind structura, organizarea și funcționarea Direcției audit intern a fost aprobată prin ordinul ANSA nr.1140/1-p din 31.03.2023. Planul strategic, pentru anii 2025-2027 și Planul anual al activității de audit, pentru anul 2024 au fost aprobate prin ordinul directorului general nr.82/2024. Raportul anual privind activitatea de audit intern se elaborează anual, până la 20 februarie, conform pct.7 din Regulamentul privind raportarea activității de audit în sectorul public, aprobat prin ordinul ministrului finanțelor nr.176/2019¹⁰
				Declarațiile de răspundere managerială publicate pe paginile web ale entităților publice	Declarația de răspundere managerială pentru anul 2023¹¹ este plasată pe pagina-web oficială a ANSA.

¹⁰ https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=119895&lang=ro

¹¹ https://www.ansa.gov.md/sites/default/files/documents/Rapoarte/Declaratie%20CIM%202023_0.pdf

				Raportul anual (consolidat) privind controlul financiar public intern, prezentat Guvernului	Raportul anual consolidat privind controlul financiar public intern, al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, pe anul 2024 se elaborează și se va remite pe suport de hârtie și în format electronic către Ministerul Finanțelor până la data de 10 martie, în temeiul pct.25-26 din Regulamentul privind autoevaluarea, raportarea sistemului de control intern managerial și emiterea Declarației de răspundere managerială, aprobat prin ordinul ministrului finanțelor nr.4/2019. În luna martie anul 2024, Ministerul Finanțelor a lansat în utilizare experimentală platforma de raportare on-line „Control intern managerial și audit intern” (https://raportare-cfpi.mf.gov.md) prin care a fost completat, semnat și transmis.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune ANSA nu a identificat.					
1.3.2. Asigurarea gestionării transparente și responsabile a asistenței externe	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Informația privind atragerea și gestionarea asistenței externe publicată	Pe parcursul anului 2024 a fost monitorizată implementarea a 8 proiecte de asistență externă, inclusiv proiecte de asistență în domeniile de competență ale Agenției.

		indicatorilor de progres)		Rapoartele entităților publice care au atras fonduri externe cu privire la rezultatul (performanța) obținut în urma acestei asistențe	Raportul final de proiect/program este în proces de definitivare și urmează a fi aprobat și publicat pe platforma pentru gestionarea asistenței externe.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA a identificat dificultatea „sarcini externe”, precum elaborarea prezentării pe capitolul de negocieri: „Capitolul 12 - Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare”.					
1.3.5. Instruirea personalului implicat în procesul de achiziții publice (în special privind planificarea/pregătirea, inclusiv consultarea pieței, organizarea procedurilor și atribuirea contractelor de achiziții publice)	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Numărul de instruiți desfășurate	Pe parcursul anului de gestiune, colaboratorii Direcției au participat la 10 instruiți cu următoarele tematici: „Derularea procedurilor de achiziții publice”; ”Tipuri de proceduri de achiziții publice. Tehnici și instrumente specifice de atribuire”; ”Criterii de atribuire a contractului de achiziții publice”; ”Procedurile naționale de management al proiectelor de investiții capitale publice eligibile pentru finanțare din bugetul de stat”; „Managementul contractelor”; „Negocierea fără publicare a unui anunț de participare”; „Noțiuni generale privind achizițiile publice durabile. Specificații tehnice și criterii durabile pentru achiziționarea produselor prioritizate”; „Regulile privind descrierea bunurilor, lucrărilor și serviciilor. Analiza pieței. Criterii de atribuire a contractului de achiziții

					publice.”; „Planificarea și inițierea procedurilor de achiziție publică”; „Managementul contractelor”.
				Numărul de angajați instruiți	În cadrul instruirilor au participat colaboratorii Direcției achiziției publice (3 la număr).
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA a identificat următoarea dificultate: „deficitul de personal, pe motivul salariului neatractiv”.					
1.3.6. Asigurarea funcționalității unităților de audit intern în entitățile publice	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Numărul de unități de audit funcționale	În cadrul ANSA funcționează <u>Direcția audit intern</u> ¹² .
				Numărul de auditori interni	Număr total de posturi : 5 Numărul real de angajați: 3 Posturi vacante: 2
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune: La realizarea acțiunii ANSA a identificat dificultatea: „deficitul de personal, pe motivul salariului neatractiv”.					
Obiectivul general 2. EFICIENTIZAREA MĂSURILOR DE PREVENIRE ȘI COMBATERE A CORUPȚIEI ȘI ASIGURAREA INEVITABILITĂȚII SANȚIONĂRII INFRAȚIUNILOR DE CORUPȚIE					
Obiectivul specific 2.1. Eficientizarea implementării măsurilor de prevenire a corupției, până în anul 2028					

¹² <https://www.ansa.gov.md/aparat-central/directia-audit-intern.html>

2.1.2. Reglementarea normativă și dezvoltarea platformei „reLAWed” prin asigurarea unei cooperări a entităților publice în procesul examinării semnalărilor primite prin intermediul platformei	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Act normativ privind conceptul tehnic elaborat și aprobat; act normativ privind stabilirea procedurii și a modului de utilizare a platformei elaborat și aprobat; sistem informațional dezvoltat și funcțional; ghid pentru entitățile publice privind examinarea semnalărilor raportate elaborat și aprobat; numărul de semnalări raportate prin intermediul platformei; numărul de demersuri înaintate entităților publice responsabile de examinarea semnalărilor remise prin intermediul platformei	Pe perioada anului 2025, ANSA urmează să întreprindă acțiuni pentru implementarea măsurii indicată la nr.2.1.2. La această etapă, subdiviziunile responsabile prin scrisoarea nr.04-13 din 13.01.2025 au luat act despre acțiunile necesare ce urmează a fi întreprinse.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune. ANSA a identificat dificultăți precum „realizarea sarcinilor externe”, elaborarea prezentării pe capitolul de negocieri: „Capitolul 12 - Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare”, subcapitolul: „Măsuri anticorupție”.					
2.5.3. Implementarea prevederilor tratatelor internaționale în domeniul	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat	Solicitări/chestionare recepționate/expediate	0 (zero) solicitări/chestionare recepționate/expediate.
				Rapoarte de evaluare/ monitorizare examinate/ elaborate/aprobate	0 (zero) Rapoarte de evaluare/ monitorizare examinate/ elaborate/aprobate.

prevenirii și combaterii corupției		indicatorilor de progres)	al ANSA	Numărul de activități/ evenimente la care s-a participat	0 (zero) activități/ evenimente la care s-a participat.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune ANSA nu a identificat.					
2.5.4. Cooperarea și schimbul de informații privind cazurile de obținere frauduloasă, utilizare contrar destinației, delapidare a mijloacelor din fondurile externe oferite de Uniunea Europeană, de corupție și alte acte conexe, care pot prejudicia interesele financiare ale Uniunii Europene	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Surse bugetare. În limita bugetului aprobat al ANSA	Numărul de solicitări recepționate/expediate de la/către Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF), Parchetul European (EPPO), Banca Europeană de Investiții	0 (zero) solicitări recepționate/expediate de la/către Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF), Parchetul European (EPPO), Banca Europeană de Investiții.
				Numărul de controale și inspecții la fața locului efectuate	0 (zero) controale și inspecții la fața locului efectuate.
				Numărul de reuniuni la care au participat reprezentanții autorităților/instituțiilor publice	0 (zero) reuniuni la care au participat reprezentanții autorităților/instituțiilor publice.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune ANSA nu a identificat.					
OBIECTIVUL GENERAL 4: CULTIVAREA INTOLERANȚEI FAȚĂ DE ACTELE DE CORUPȚIE ȘI ÎNCURAJAREA DENUNȚĂRII ACTELOR DE CORUPȚIE ȘI A PRACTICILOR ILEGALE					
Obiectivul specific 4.2 Sporirea angajamentului civic prin raportarea actelor de corupție, cele conexe corupției și a practicile ilegale de către cetățeni					
4.2.2 Asigurarea funcționării și promovării liniilor	ANSA	2028 trimestrul I V (cu raportare	Surse bugetare.	Numărul de linii specializate anticorupție funcționale	ANSA dispune de linia instituțională pentru informare, funcțională din 25.02.2020, la care pot fi comunicate informații privind faptele de

specializate anticorupție în cadrul entităților publice.		semestrială a indicatorilor de progres)	În limita bugetului aprobat al ANSA		comportament corupțional comise de către angajații ANSA. Informația despre linia de telefon este plasată pe pagina web.
				Numărul de apeluri la linia națională anticorupție recepționate.	Pe perioada de raportare au fost recepționate 14 apeluri.
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune ANSA nu a identificat.					
Concluzii: Formarea unei culturi a integrității instituționale și profesionale constă în monitorizarea continuă a implementării cadrului legal cu privire la prevenirea manifestărilor de corupție. Fapt pentru care, în cadrul ANSA a fost creată Direcția control intern și integritate (reorganizarea ANSA în lunile ianuarie-martie anul 2023), atribuindu-se sarcini de monitorizarea implementării cerințelor specifice de integritate profesională pentru activitatea agenților publici în cadrul ANSA.					
Recomandări: Nu sunt.					